STUDI E TESTI

266

IGNATIUS PARRINO

ACTA ALBANIAE VATICANA

RES ALBANIAE SAECULORUM XIV ET XV ATQUE
CRUCIATAM SPECTANTIA

TOMUS I
ACTA EX LIBRIS BREVIUM EXCERPTA COLLIGENS

CITTÀ DEL VATICANO
BIBLIOTECA APOSTOLICA VATICANA
1971

LECTORI

Quinto ab invictissimi illius Christi athletae necnon Albanicae Gentis irreparabili funere adventante saeculo, tanti nominis memoriam digne nobiscum celebrare statueramus; nec melius quam genuinis historiae subsidiis edendis id nobis faciendum censebamus.

Neque tamen id praestare nos rite posse reputabamus nisi omnia quae inde a Georgii Castriota, Scanderbegii nuncupati, aetate acta in archivis de rebus Albanicis quibuscumque loquentia servabantur edenda curaremus; nemo enim solus vitam hanc degit, nemo in hoc mundi quasi theatro personam aliquam nisi cum ceteris omnibus, suae aetatis praesertim, hominibus gerere nec nisi simul cum eis ac per eos cognosci apprime intimeque profecto potest.

Multa iam de rebus Albanicis ex archivis quoquo modo deprompta vel potius excerpta iamdiu fuisse non diffitemur; multa nempe non ante multos hos annos undique ingenti labore de ipso Georgio nostro Iohannes Radonichius in unum collegit, quod sine laude factum equidem non dicimus. Attamen, ut experientia saepe nimis comperti sumus, ea ipsa quae in ipsis illis genuinis fontibus tam luculenta videbantur, non lucern, sed tenebras, a suo historico, ut aiunt, contextu avulsa, cumulabant.

Officium nostrum igitur esse visum est, quae a nobis attingi poterant archiva, funditus explorare, omniaque longe propeque rebus Albanicis pertinentia colligere atque edere.

Ingens sane opus atque paucorum hominum viribus vitaeque impar profecto; eo magis si terminum tanto labori immaturum nec prorogandum nobis, quinques centesimo a Georgii morte, MCMLXVIII imminente anno, impositum fuisse, lector, recognites.

Id unum, quod Vaticanum Secretum Archivum spectat, restabat: non unam ex temporis ordine seriem servare, sed ipsius Archivi divisiones secuti, ex unaquaque divisione, quaecumque in ea invenerimus seorsum, at non nisi intra eiusdem fines temporis ordine servato, in apposito volumine quam primum edere.

Iam extra ordinem Calixti III Brevium Librum qui dicitur edidimus, ne omnino per nos parum quid saltem ex Vaticano Archivo studiosis viris intra iubilarem annum decesset. Erat enim Liber ille de castriotianis rebus omnium locupletissimus. At nunc laborem nostrum per ordinem aggressi, omnium Brevium librorum, intra unius tomī mensuram, quod saeculum XV et Albaniam spectat, segetem lectoribus offerre aggredimur.

Non omnia quae in talibus libris asservantur, ut par est, hic edere nobis institutum esse oportet, sed ea tantum quae albanicarum rerum sive inquisitoribus sive descriptoribus usuvenire reputamus; inter quae, ea modo quae proxime vel ex professo de Albania agunt, integre transcribemus; quae autem a longe tantum de iis agunt, nobis compendiose, fideliter tamen, ne quid lucis desideretur, offerre lex erit.

Omnia haec, non codicum nec pagellarum in codicibus ordinem servantes, sed, quantum potuimus, temporis ordinem imponentes.

Si quis autem quaerat de his brevium libris aliquid scire, illud dicemus, a Martino V Pontifice deincepsque, quasdam ex pontificis literis iam non in communib[us] repertoriis quos Vaticana vel Lateranensis Regesta vocamus, colligere, sed seorsim annotare insolevit, quippe quae de negotiis quibuscumque non iuridico modo agerent, sicut ea quae in regestis locum habebant, sed potius perfunctorio quam decretorio.

Unde sane effectum est ut huius temporis libri brevium notitiarum de rebus gestis multo locupletiorem messem offerant quam Regesta.

Hi brevium libri non ordine nec statim ab expeditione litterarum redacti sunt, sed vel multo serius, vel vita defuncto Pontifice, quandoque ex incondita exemplarium mole transcripti, vel etiam ex ipsis exemplaribus prout iacebant quoquo modo compacti. Nil igitur mirum si in aliquo horum voluminum diversorum pontificum brevia invenire est, nihilque mirum lectoribus nostris esto, si edendo, libros illos quodammodo discerpere, ad temporis ordinem servandum, coacti sumus.

Omnia pari studio atque aequa mensura, pro rerum momento, protulimus; ea tamen quae ex Calixti III libro delegimus, cum iam sat ample, ut diximus, in apposito extra seriem tomo ediderimus, hic pressius innuimus, ea tantum integre referentes quae proxime albanicas res spectarent.

Litteris sive brevibus, tum integre relatis, tum compendio redactis, nullam fere nostram adnotationem nec commentum addere opportunum visum est; sed ne quid subsidii lectori desit, indices eosque quantum potuimus locupletes addidimus.

MONITA

Acta integre ex originalibus a nobis hic transcripta, rotundis characteribus edentur; nomina vero personarum ac locorum propria, in eisdem actis contenta, italicis characteribus ad perquiritum commodum atque facilitatem, transribentur.

Acta econverso res albanicas non proprie spectantia et proinde a nobis compendiose tantum edita, italicis characteribus edentur, praeter propria nomina, quae rotundis characteribus designabuntur.